**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De institutis coenobiorum**

**Cassianus, Johannes**

**[Basel], nach Sept. 1485**

Liber primus de habitu monachi

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](#)

## Prefatio

ipsum quod vtcūq; non pmerito rai s; p presentē temporis statu possum<sup>r</sup> remini- sci: im peritior sermo cōgruenō valet ex- plicare. Huc accedit qd sup hac re viri & vita nō biles & sermōe scīetiaq; pclarī multa iā opuscula desudarū. sanctū basiliū & hieronymū dico aliosq; nonnullos. quorū anterior sc̄lūcitatib; fratrib; sup diuersis institutis vel questionib; nō so- lum facundo verumetā diuinaru; scri- pturarum testimonij copioso sermonē respondit. aliis vero non solū suo eluci- bratos ingenio edidit libros. verū etiam greca lingua digestos. in latinū p̄tit elo- quiū. Post quorum tam exuberantia eloquentie flumia. possem nō in merito presumptionis notari. si aliqd stillicidij huīus inferre temptassem. nisi me hec si- ducia tuę sanctitaq; animaret & sponsio- q; vel tibi hēnuge forent accepte quales- cūq; sunt. velesas cōgregationi fratrū in nouello tm monasterio cōmorantiū deputares. Qui si quid a nobis minus forlīta caute platu; fuerit. & pierelagat & cum venia indulgentiore sustentet. si- tem potius mei sermonis quā venusta- tem eloquij requirentes. Quia ppter bea- tissime papa. vnicū religionis & humili- tatis exemplar. tuis p̄cibus animat. fīm vires ingenij mei opus qd iniungis ag- grediar. & ea quē omnīmodis intacta re- licta sunt ab anterioribus nr̄is. vt pote q̄ audita potius q̄ experta describere tem- ptauerunt. velut rudi monasterio. & ve- ritate sitiētib; itimabo. Nec plane mira- biliz dei signoru; narrationē studeto cōtexere. que q̄uis multa p̄ seniores no- stros et incredibilia nō solū andicem<sup>r</sup>. verumetā sub obtutib; nostris persper- erimus impleta. tñ his omib; p̄termis- sis. que legentib; p̄ter admirationem ni- bil amplius ad instructionē pfecte vite cōferunt. instituta eorū tantūm ac mo- nasterio & regulas. maximeq; p̄ncipaliū viciū que octo ab eis designant<sup>r</sup> origi- nes & causas. curationesq; fīm tradicio- nes eorū. quantū dño adiuuante potue-

ro fidelit explicare contendam. Propo- situm siqdem mihi est. nō de mirabilib; dei sed de correptione monu; nostroru; et cōsummatione vite pfecte. fīm ea qne senioribus nostris accepim<sup>r</sup> pauca disse- rere. In eo qz p̄cep̄ tuis satissacere stu- debo. vt si quid forte non fīm typū maio- rum antiquissima constitutione funda- tum. sed p arbitrio vniuersitatisq; institu- entis monasteriu; vel diminutū vel addi- tum in istis regionib; cōprobauero. fīm eam quā vidimus monasteriorum regu- lam p egyptū vel palestinā antiquit̄ fī- datorū. fidelī sermone vel adjiciā vel re- cidam. Neq; enī credas rationabili- q̄ p̄piā vel pfectiū cōstitutionem nonel- lam in occiduis galliarū partibus repe- rire potuisse. quā illa sunt instituta. in q̄ bus ab exordio p̄dicationis apostolice a sanctis ac spiritualib; patrib; fundata monasteria ad nos usq; pdurant. Illā sane moderationē opusculo huic insere- re presumam. vt ea que fīm egyptiorū re- gulam. seu p asperitate acrū seu p diffi- cultate ac diuersitate morum impossibi- lia in his regionib; vel dura vel ardua. compbauro. institutis monasteriorū q̄ per palestinā vel mesopotamiā habē- tur. aliquatenus tempem. q; si rationa- bilis possibilim mensura seruet. eades obseruatiō pfectio est etiam in impari fa- cultate.

Explicit prefatio. Incipiunt capitulo libri primi de habitu monachi. Cap. primum

Roemium	
iij	Decingulo monachi
vij	De veste monachi.
iiij	De cucullis egyptiorum.
v	De collobus egyptiorum
vi	De rebrachiatorū
vij	De mafortibus eorum
vij	De mellote & pelle caprina
ix	De baculo
x	De calciamentis eorum:
xi	De temperamento obseruatiō q̄ fīm acrum qualitatem v̄l v̄su;

# Liber primus de habitu monachi

prouincie sit tenenda.  
**ij.** De cingulo spirituali et sacro ipso?  
**E**xpliunt capitula.  
**I**ncepit liber primus de habitu monachi

**O**ctis acre  
gu'monasteriorum dicti. unde competen-  
tius donante deo quod ex ipso habitu monachorum sumemus exordiis: Quorum intiorez cultu psequeuntur poterimus exponere cum exteriori ornatum sub oculorum depinxerimus obtutibus

**D**e cingulo monachi. **L**a*p*. ij.

**M**aq[uam] monachum ut militem christi in predictu sp[iritu] belli positum accinctis lumbis iugiter operari etcedere. Hoc enim habitu etiam illos ambulasse quod in veteri testamento professio[n]is huius fundauere primordia. helyam sc[ri]pturam scripturam auctoritate monstrat. ac deinceps principes auctoresque testamenti novi. iohem vide licet petru[m] et paulum. ceterosque eiusdem ordinis viros taliter incessisse cognoscimus. Quorum prior quod in veteri testamento reginatis iam flores et castimoniae continentesque prefigurabat exempla. cu[m] fuisse ad dominum missus ad increpados nuncios octo que sacrilegi regis israel. eo quod egredi die prepediis super statu salutis sui beelzebub deum accaron consulere destinasset. et idcirco eis occurrens idem proletra descendens de lecto eius in quod cederat tenegisset. te cibentis regi exposita vestitus qualitate corporis est. Reulos enim ad senarios ac restringentes sibi prophetete suiam. sciscitatus est cuius esset figura et habitus vir quod occurrisset eis. et locutus fuisse huiuscmodi proba. Vir inquit pilosus et zona pelli cea accinctus renibus. Ex quo habitu festin rex contemplatus hominem dei ait. Elias thalibites est. quoniam vir indicio et hirsuti in cultis corporis specie vir dei indubitate

agnoscens. eo quod studi inter totis israelitici populi milia conorati cultus. per quod ac relut quodam impressu speciale signum perpetuo cohereret. De iohes quod in veteri no[n] vique testameti velut quodam sacratissimum limes finis initiumque processit ita euangelista narrante cognoscimus. Ite autem iohes habebat vestimentum de pilis camelorum et ponata pellicae circa lumbos suos. Petrus etiam in custodia carceris ab herode detruso. et ad necesse die postero producendo angelum assistente precipit. Precepingere et calcia te caligas tuas. Quod ut faceret nequaquam monuisset eum angelus dei nisi vidisset eum ob refectionem nocturne quiete pauperrim delecta membra solita cinguli obstructio laxasse. Paulus quod ascendente hierosolymam et per terram iudeis in vincula mittendus agabus prophetam repiens cesarei. sblato ei[us] cingulo manu suas ligans ac pedes. ut gestu corporis sui passionis eius prefiguraret iniurias. ait. Hec dicit spiritus sanctus? Ut cuius est ponata hec. sic alligabunt indei in hierosolymam. et tradent in manus gentium. Quod utique a prophetam petri minime potuisse dicitur. vir cuius est ponata haec nisi paulus ea lumbis suis indesinenter solitus fuisset aptare.

**D**e veste monachi. **L**a*p*. iii.

**U**eritis quod sit monachi quod corpus protegat tamen ac repellat nuditatem verecundiam et frigori retinatur in iuriis non quod semper vanitas aut elationis enutriat. ita eodem apostolo predicatur. Habentes autem alimenta et opimenta his praeterriti. Opimenta inquantibus non vestimenta. ut quibusdam latinis exemplaribus non proprie atinet. id est corporis opiant tamen non quam inter. gla blandiant. ita vilia ut nulla colonis vel habent. nouitate inter ceteros huius profecti viros habeant insignia. ita studiosis accuratioibus aliena. ut nullus rursus sint affectus per incuriam sordibus decolorata. Postremo sic quod huius mundi separant ornatus. ut cultui suorum dei in oib[us] communia pseverent. Quicquid enim inter famulos dei presuminet ab uno vel paucis nec catholice per omnem corporis fraternitatem tenet. aut superfluum

A 2

# Liber primus

aut elatum est. et propter hoc noctis iudicium est. magisq; specie vanitatis q; virtutis ostentas. Et idcirco hec q; nec a veteri sanctis q; huius professionis fundamenta iecerunt. neq; a patribus nū tuisq; eorum per successiones instituta nūc usq; custodiunt tradita videmus exempla. ut superflua et inutilia nos q; resecare pueniet. Nobrem cilicinā vestem velut circūspetam cunctq; atq; notabilē. et q; ex hoc ipso nō solū nulla spūi possit emolumēta pferre. sed etiā elationis concipe vanitatez. q; ad necessarij operi exercitiū in q; monachū spū impigrū expeditiūq; oportet iedere. inhabilatq; incepta sit. omnimo dis refutarunt. Qd si q; sdam Bamicū circūdatos audiūt. pbabiles extitisse n̄ ex eo nobis monasterio et est regula scientia. vel antiqui sanctoꝝ patrū sunt perturbanda decreta. qd pauci plementes aliarū virtutū pūilegio. ne in his quidē quenō fm catholicā regulā ab eis usurpata sunt. replendi debere credunt. Generali namq; oīm constitutōni. paucorū nō debet preponi nec pīndicare sentētia. Illis ei debemus institutū ac regulū indubitatā fidē et indiscūsam obedientiaz pōia cōmodare. nō quas paucop; voluntas itulit. s; q; vētustas tātoꝝ tempore. et innumerolitas sanctorū patrū concordi definitiōe in postez propagavit. Nec s; sane pīndicare nob debet ad quotidiāe cōsulationis exemplū. qd vel ioram sacri legus rexist̄ cateruis hostiū circūsept̄ scissa veste cilicī habuisse phibet intrinsecus. vel qd minimite qd mitigandā dei sniam q; in eos illata finerat per prophetā. cilicij alperitate velati sunt. cū et ille ita ī trinsec latenter indutus eo fuisse mōstretur. vt nisi scisso desup vēstimentō a nemine pr̄sens potuisse intelligi. et isti eo tempore experimentū cilicij ostentaret. q; cūct̄ super iminēte vrb cūsione lugentibꝝ eo. demq; amictu circūdati. nullū possa q; quā ostentatiō enotari. Quia nisi insolens sit diāsitas. nō offendit equalitas.

## De cucullis egyptiorū. La. iii.

A Ut pīterea quedāz in ipso egyptiorum habitu. nō tñ ad curam corporis quantū ad morū formulam congruentia. quo simplicitatis et innocentia obseruantia etiā in ipa vestitus qualitate teneat. Cucullis nanq; perparuis usq; ad cervicis humero. rumq; demissis cōfinia. quib; tñ capita contegant. indesinent diebo vtuntur ac noctib; scz vt innocētiā et simplicitatem paruolorū iugis custodire etiā imitatione ipius velamis commoneantur. Quirueysi ad infantia christi cunctis horis cū affectu ac virtute decatāt. Domine nō est exaltatū cor meū. neq; elati sunt oculi mei. neq; ambulam ī magnis neq; in mirabilib; super me. Si non humiliiter sentiebā. sed exaltaui aliam meā. Sicut ablactatus ē super matre sua.

## De collobijs egyptiorū. La. v.

C Collobijs q; lineis induti q; vix ad cubitoꝝ ima pertingunt. nudas de reliquo circūferunt manus. vt amputatos babere eos actus et opera mundi huius suggestat abscisio manicarū. et ab omni cōversatione terrena mortificatos eos velaminis linei doceat indumentū. audiantq; per hoc apostolū quotidie dicentē sibi. Mortificate membra vñā q; sunt super terram. Illō q; ipso habitu pītestāt. Mortui ei esis. et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Et iter. Vino aut iam nō ego. viuit vero in me christus. Mibi quidem mūdus crucifixus est. et ego mundo.

## Derebrachiatorij. La. vi.

C Estatenā resticulas duplices. laneo plexas subtegmie. quas greci analaboy. nos ḥo succitoria seu redimicula vel p̄prie rebrachiatoria possim⁹ appellare. Que descētia per summa cervicē et laterib; collī dūisa. vtrarūq; alay sinus ambiūt. atq; hinc inde succingit. vt p̄stringentia latitudinē vēstimenti ad corp⁹ cōtrahat atq; cōiungant. et ita p̄stricti brachijs impigri ad omne op̄ expeditiō reddātur.

## De habitu monachi

Allud apostoli preceptum studentes omni virtute completere. Quia non solum mihi sed etiam his qui mecum sunt ministraverunt manus iste neque gratis panem ab aliquo manducavimus sed in labore et fatigatione nocte ac die operates ne quem vestrum grauaremus. Et si quis non vult operari nec manducet.

### De mafortibus eorum. Cap. vii.

**D**icit hec angusto palliolo tam amictus humilitatem quod vilitatem precij compendiumque sectantes colla pariter atque humeros tegunt que mafortes tam nostro quod ipsorum nuncupantur eloquio ita planeticarum atque biriorum precia simul ambitionemque declinant.

### De melote et pelle caprina.

Capitulū. viii.

**L**timus est habitus eorum pellis caprina que melotes vel pe- ra appellat et baculus. Quod gestat ad imitationem eorum qui professionis huius prefigurauere lineas in veteri testamento. De quibus apostolis. Circuierunt inquit in melotis et in pelli capnis egentes agniti afflitti quod dignus erat mundus in solitudinibus errantes et in montibus et in speluncis et in cavernis terre. Qui tamen habitus pellis caprine significat mortificata omni petulantia carnalium passionum debere eos in summa virtutum grauitate consistere nec quicquam petulans vel calidum innuentis ac mobilitatis antiquae in eorum corpore residere.

### De baculo. Cap. ix.

**N**am et baculum gestasse eosdem virosetiam heliseus qui unde ex iphis est docet cum dicit ad grecos puerum suum mittens eum ad suscitandum filium mulieris. Tolle baculum meum et currrens vade pone eum super facies pueri ut vivat. Que utique non dedisset ei prophetam standum nisi eum manu sua solitus esset in giter circuferre. Cuius gestatio spiritualiter monetumque debere eos inter tot oblatractes vix et canes et invisibilis nequitia-

rum spiritualium bestiarum inermes incedere de quibus beatus dauid liberari postulans dicit ne tradas domine bestias aitque contumeliam tibi. Sed irruentes eas retundere crucis signaculo ac longi propulsare. atque ad usum se ferentes in gloriam memoria domini et passionis et imitacione illius mortificationis extinguiere.

### De calciamentis eorum. Cap. x.

**A**lciamenta vero velut intincta euangelico precepto recusantes cum infirmitas corporis vel matutinus byensis rigor seu meridiani estus feruor exegerit. tamen caligis suos muniant pedes. hoc interpretantes usum earum vel dominica permissione signari. ut si in hunc modo constituti cura et sollicitudine carnis huius omnimodis exuti essent possumus. nec ab ea penitus qualiter absoluimus. saltem occupatione levi et implicatione tenui necessitate corporis explicemus. ne vel animenque pedes qui expediti ad spiritalem cursum et predicandam euangelij pacem esse detinent parati. quibus post odorem vnguentorum chrisi currimus et de quibus dauid. cucurri in siti et hieremias. ego autem non laboravi te sequens. morticianis huius seculi curi patiam innolui. te his scilicet cogitationes quod non ad supplendam necessitatem naturae sed ad superflua noxiariaque perire volupitate. Quod ita implebimus si sumus apostoli carnis cura non fecerimus in desideriis. Quibus tamen caligis quamque licito utantur utpote domini mandato processis. neque quod tamen pedibus eas in berere permittunt cum accedunt ad celebranda seu precipienda sacrosancta mysteria. illud estimantes etiam sumitem custodiri debere quod deinde moysem vel ad iesum filium nunc. Solne cornigiam calciamenti tui. locus enim in quo sicut terra sancta est.

De tempamento observationeque secundum aerum qualitatem vel usum per rationes sit tenenda. Cap. xi.

**H**ec dicta sunt. ne quod permisimus de egyptiorum habitu videamus. Littere a nobis tenenda sunt illa

A 3

# Capitula

tm̄m̄ q̄ vel loco p̄ sitis vel p̄uicie v̄lus  
admittit. Nā neq̄ caliginos nec colo-  
bijs seu vna tunica esse p̄tentos hiemis  
p̄mittit asperitas t̄ parvissimi cuculli ve-  
lamen vel meloq̄ gestatio terisum pot̄  
q̄ edificationē vllā videntib⁹ compara-  
bit. Qua pp̄ illa tm̄ q̄ superi cōmemo-  
rauim⁹ q̄q̄ sunt t̄ būilitati pfessionis  
nre t̄ q̄lità aerū congruentia a nob⁹ q̄  
affectada censem⁹. vt ois summa nostri  
vestitus non in nouitate habit⁹ q̄ possit  
offendiculū homib⁹ seculi hu⁹ inferre.  
sed honesta in vilitate consistat